apercebido, de catar si era ome de recabdo, aquel a quien la daua en guarda, o non. Mas aquel que niega, que non rescibio los condessijos que son dados en alguna de las otras maneras de que fezimos emiente en la segunda ley deste Titulo, si le fuere prouado en juicio, valdra menos porende, e sera enfamado (4); e deve tornar el condessijo, o la estimacion, con las costas (5), e los daños, e los menoscabos (6) que ouiere fecho el otro por esta razon. E quanto en los daños, e en los menoscabos, deve ser ceoyo por su jura (7), el que dio la cosa en guarda. Pero el Juez los deve estimar, e templar (8), catando todavia, que ome es aquel que jura por ellos. Estos menoscabos dezimos que se deuen entender, por los daños que venieron, porque la cosa non fue tornada quando la pidio; mas non de lo que pudiera auer ganado (9) por ella. E los daños que le podrian venir por esta razon, seria, como si ouiesse a dar dineros, o otra cosa, a dia señalado, con penas, o con cotos, o en otra manera semejante destas; e porque non le fue tornado el condessijo a la sazón que lo deuiera auer, cayo en aquellas penas, e en aquellos cotos. E si la cosa que es dada en condessijo, es de tal natura que de fruto de si, tenuto es de pechar demas desto, todos los frutos (10) que ouo della, despues que gela dio en guarda, e que pudiera auer (11), despues que la pidio el dueño della, o sus herederos.

(a) L. 8, tit. 15, lib. 3 del F. R.

LEX VIII.—Negans depositum, necessitate incendii, vel naufragii depositum, tenetur ad duplam; sed si est alterius generis depositum, tenetur in simplicem, et ad expensas, fructus, et interesse damni, non lucri, et efficitur infamis; et super aestimationem iurabit actor in litem cum iudicis taxatione. Hoc dicit.

(1) O por algunos semejantes dellos. Tollit hæc lex dubium, quod movebat Joan. Fab. in §. sequens, Instit. de action. et approbatur hic opinio, quam tenebat Ang. et Jaso contra Fabrum.

(2) Si este atal que la rescibio, la negasse. Requiritur negatio, ut sit pœna dupli, ut hic et l. sed et furti 26. Instit. de action.

(3) Porque faze grand enemiga. Cum enim existente necessitate deponat, crescit perfidie crimen, et publica utilitate coercendum est, vindicandæ reipublicæ causa, D. eod. l. 1. §. 1. in fine: et si negans condemnatur ad restitutionem depositi, est infamis, ut in l. qui depositum 10. C. eod. et in l. 1. vers. qui furti, D. de his qui not. infam. et infra in ista l. quæ licet loquatur, quando ex aliis causis fit depositum, à fortiori procedit in eo, quod fit ex istis causis necessariis.

(4) Enfamado. Concordat l. qui depositum 10. C. eod. et l. 1. vers. qui furti, D. de his, qui notant. infam. et procedit, quando proceditur ordinariè, et condemnatione facta; secus si procederetur executivè, mittendo instrumentum depositi executioni, secundum Bald. in l. si quis, C. eod. An autem, si tabellio infamaretur ex tali causa, possit instrumenta conficere? Vide Bart. in l. eadem. §. 1. C. ad Leg. Jul. repet. Bald. et Salicet. in dict. l. qui depositum, et Innoc. in cap. qualiter, et quando, et 2. in gloss. magn. de accusat. vide ibi omnino de damnato ex actione famosa descendente ex contractu, an remouendus sit ab officio, seu an teneant gesta per eum.

(5) Con las costas. Ut in l. properandum 15. §. sin autem 5. C. de iudic. et in authent. de iudicib. §. oportet 10. cum ibi notatis.

(6) Los menoscabos. Adde l. 5. D. de in litem jurand. et l. pen. §. 1. D. si quis in jus vocat. non ierit, l. semper 15. §. hoc interdicto 7. D. quod vi, aut clam, et in cap. conquestus 8. et in cap. solubriter 16. de usur.

(7) Por su jura. Adde l. 5. cum Gloss. ibi D. de in litem jur. et hoc propter difficultatem probationis interesse, ut in l. fin. D. de prætor. stipul. nam dolus cum difficultate probationis adjuncta, talem probationem videtur admittere, l. si quando 9. C. unde vi, l. 1. §. non solam 41. D. de vi, et vi armat. l. in actionibus 5. §. plane 4. et l. cum

furti 9. D. de in litem jur. et adde l. 1. §. in depositi 26. D. eod.

(8) Templar. Adde l. videamus 4. §. fin. cum l. sequenti, D. de in litem jurando.

(9) Ganado. Sequitur Glossam in dict. l. 5. D. de in litem jur. et sic habes, quod nummis non restitutis, non habeatur ratio lucri. In contrarium videtur text. in l. arbitraria 2. §. nunc de officio 8. D. de eo quod certo loco, et hoc tenet Bart. in dict. l. 5. maximè per l. 1. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest; quod forte procederet, et sic limitaretur ista lex, quando qui prætenderet interesse lucri esset solitus lucrari, puta si esset mercator, et lucrum esset quasi certum, seu appareret certum, secundum modernos Doctores in dicta l. 5.

(10) Los frutos. Adde l. 1. §. hanè actionem 25. D. eod. et l. 5. supra eod. Et quid si fructus fuerint per eum consumpti, et tempore consumptionis non tantum valebant, sicut valuerunt post tempus consumptionis? Vide Bald. in l. 2. in fin. C. de fruct. et lit. expens. qui tenet considerari tempus consumptionis, et vide Bart. in l. divortio, §. ob donationes, D. solut. matrim.

(11) Que pudiera auer. Vide quæ habentur in l. 39. tit. 28. Part. 3. et quæ ibi dixi, et l. 2. ubi Bald. et Doctor. C. de fruct. et lit. expens. et l. certum 22. C. de rei vindicat.